de Soldados Profesionales, por tal razón no se cuentan con personal 

retirado.  

Durante el año 2024, se registró el retiro de ochenta y siete (87) funcionarios 

públicos civiles de la Fuerza Aeroespacial Colombiana. Sin embargo, en el 

año 2025 se evidenció un incremento, alcanzando un total de ciento 

cincuenta y siete (157) funcionarios retirados, lo que representa un aumento 

86,5; 87%

13,5; 13%

CAUSAL DE RETIRO

SOLICITUD PROPIA LLAMAMIENTO A CALIFICAR SERVICIOS

del 80.5% con respecto al año anterior. 

Este notable incremento en los retiros durante el 2025 se encuentra